construendi nominativum cum verbo est per apositionem, et derivatur appositio ab quod est *juxta* et *positio*, quasi juxta-positio, scilicet quando duo substantiva junguntur sine medio, ut *mons Ossa est*, et non possunt quelibet duo substantiva sic jungi, quia falsa latinitas est *homo asinus est*, talia igitur duo substantiva possunt jungi, quorum unum continetur sub alio, ut *mons Ossa est*. De secundo nominativo. Regula hec est quia verbum tercie persone potest regere nominativum ejusdem persone apponentem alii.

Sequitur de regimine nominativorum per verbum. Prima regula est in hiis exemplis: *iste est Sor, ille vocatur Sor*. quia pars regit nominativum sequentem verbum precedentem. Quare? quia verbum substantivum vel vocativum potest regere talem casum post se qualis antecedit. Quia sunt verba substantiva *sum, fio, existo, exto, maneo, permaneo, consto, consisto*, quia sunt verba vocativa *vocor, dicor, nominor, vocitor, vociferor, muncupor, apellor, feror*. Omne verbum substantivum vel vocativum vel habens vim alterius illorum potest regere tale casum post se qualis antecedit. Verbum substantivum ut *ille est Sor*, verbum vocativum ut *ille vocatur Sor*, verbum habens vim verbi substantivi ut *ille fit clericus*, verbum habens vim verbi vocativi ut *ille judicatur rectus, censetur bonus* adhuc vocativus regitur post verbum improprie, ut in hiis exemplis: *iste jacet supinus, stat erectus, currit tardus*. Omne verbum denotans situm in loco potest regere nominativum determinantem modum illius situs. Prima regula de genitivis est in hiis exemplis: *rex hujus ville, villa hujus regis*. Regula talis est quod omnis dictio significans possessionem (*sic*) potest regere genitivum significantem possessorem et econtrario. In jege dicitur possessio hoc quod habetur ab aliquo et dicitur possessor hic qui aliquid habet, sed in gramatica dicitur possessio quicquid ostenditur pertinere ad aliud quodcumque modo, possessor ad quem aliquid pertinet. Igitur, cum dico *rex hujus ville*, *rex* est possessio *ville*, quia ostenditur pertinere ad villam, et cum dico *villa hujus regis*, *villa* est possessio *regis*, quia ostenditur pertinere ad regem, quia *Pris*. dicit per nominativum possessio, per genitivum possessor designatur. Unde patet quod hoc quod est possessio in una

constructione est possessor in alia. Secunda regula (est) de genitivis est in hiis exemplis: *mulier magne pulchritudinis, femina magne turpitudinis, vir magne albedinis, mons magne altitudinis.*

[Fol. 37 v<sup>o</sup>.]

Regula talis est quod omne substantivum appellativum potest regere genitivum ad laudem vel ad vituperium pertinentem vel ad epithetum vel accidens ipsius ad laudem, ut in primo exemplo, ad vituperium, ut in secundo, ad epithetum, ut in tercio, ad accidens ut in quarto. Tercia regula est in hiis exemplis: *populus decem hominum, cera trium librarum, ager trium perticarum.* Regula talis est: omne substantivum appellativum potest regere genitivum denotantem mensuram illius. Triplex est mensura, scilicet mensura nummi, ut *populus. X. hominum*, mensura ponderis ut *cera trium librarum*, mensura quantitatis, ut *ager trium perticarum.* Quarta regula est in hiis exemplis ut: *iste est amans justicie, hec<sup>1</sup> est amatrix iniquitatis.* Regula est talis quod omne nomen verbale desinens in *or*, legens grece<sup>2</sup>. Regula est talis quod omne participium desinens in *ans* vel in *ens* potest regere genitivum quando transit in vi nominis. Quinta regula est in hiis exemplis, ut *iste est amator justicie et hec amatrix equitatis.* Regula est talis quod omne nomen verbale desinens in *or* vel in *trix* descendens a verbo transitivo potest regere genitivum casum. Sexta regula est in hiis exemplis: *quidam meorum sociorum, quilibet meorum sociorum, nullus meorum sociorum.* Regula talis est quod omnis dictio partitiva vel distributiva potest regere genitivum pluralem in quo partitur vel distribuit. Partitiva est illa dictio que de sua natura pro quolibet venit, affirmative, ut *quilibet hominum currit*, negative ut *nullus hominum currit.* Similiter quedam adverbia sunt distributiva, ut *ubicunque* est distributivum locorum et regit genitivum localem, ut *ubicunque locorum*, et tunc est quandoque distributivum temporis et regit genitivum temporalem, ut cum dico

*tunc temporis fuit hoc* per premissam regulam. Septima regula est in hiis exemplis: *O virgo virginum, domina[n]s dominantium, sanctus sanctorum.* Regula talis est quod omnis dictio denotans prerogativam potest regere genitivum pluralem designantem rem respectu cujus fit illa prerogativa. Octava regula est in hiis exemplis: *creatura salubis, peccatum omicidii, virtus justicie.* Regula est talis quod omne nomen generale potest regere genitivum specialem intransitive cum eo constructum. Nona regula est in hiis exemplis: *iste est doctissimus hominum; hec est pulcherrima mulierum.* Regula talis est quod omnis superlativus potest regere genitivum pluralem. Decima regula est in hiis exemplis: *iste est pater vel dominus istius; iste est filius vel servus istius; iste est frater vel amicus istius.* Regula talis est quod omne nomen denotans superpositionem vel subjectionem vel equiparantiam potest regere genitivum determinantem ejus respectum. Undecima regula est in hiis exemplis: *maneo Rome, habito Carcassone<sup>3</sup>.* Talis constructio invenitur apud Lucanum: *temporis angusti mansit concordia discors<sup>4</sup>.* Quia pars regit hunc genitivum *Rome*, dico quod non regitur ab aliqua dictione extrapositione nec tenetur absolute, immo habet in se intellectum grece prepositionis deservientis greco casui et per intellectum illius regit genitivum, quia Greci non habent absolutum nec prepositiones absoluti, sed habent prepositiones genitivi casus. Sequitur de dativo. Prima regula de dativis est in hiis exemplis: *ille parcat mihi, javel mihi equus, iniquus, par, impar, similis, dissimilis mihi.* Regula talis est quia talis natura est hoc verbum vel nomen quod regat dativum natura dictionis cujus derivatur instigatio. Secunda regula est in hiis exemplis: *ille est parcens mihi, javens mihi.* Regula talis est quod omne participium regit eundem casum, quem et suum verbum. Tercia regula est in omni verbo et participio et in nomine adjectivo, sic: *ille dormit sibi, ille est vigilans sibi, ille est bonus sibi.* Regula talis est quod omne verbum adjectivum vel partici-